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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá přípravou ņelatin z netradiční suroviny, kterou jsou skelety

kaprů obecných. V části teoretické je popsána technologie zpracování ryb a rybí výrobky,

dále vedlejńí produkty vznikající z tohoto zpracování a jejich vyuņití v různých oborech.

Vńemu předchází kapitola o odpadech. Část praktická se zaměřuje na přípravu hydrolyzátů

a ņelatin extrakcí enzymaticky opracované suroviny enzymem Protamex. Cílem práce byla

příprava ņelatiny s vhodnými vlastnostmi pro vyuņití v potravinářství. Sledovanými

procesními faktory byly mnoņství přidaného enzymu a koncentrace kyseliny

chlorovodíkové. Vhodnou kombinací faktorů se podařilo vyextrahovat ņelatinu s pevností

gelu 169 Bloom, kterou je moņné aplikovat nejen v potravinářském průmyslu. Naměřené

výsledky byly porovnány s výsledky publikovanými v odborné literatuře.

Klíčová slova: ņelatina, vedlejńí produkty z ryb, potravinářství, příprava, vlastnosti,

enzymové opracování, extrakce, procesní podmínky

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the preparation of gelatins from a non-traditional raw

material, which are common carp skeletons. The theoretical part describes the technology

of fish processing and fish products, further off by-products arising from this processing

and their use in various fields. Everything is preceded by a chapter about by-products from

the food industry and their division. The practical part focuses on the preparation of

hydrolysates and gelatins by extraction of enzymatically treated raw material with the

enzyme Protamex. The aim of the work was the preparation of gelatin with suitable

properties for use in the food industry. The procedural factors monitored were the amount

of enzyme added and the concentration of hydrochloric acid. A suitable combination of

factors succeeded in extracting gelatin with a gel strength of 169 Bloom, which can be

applied not only in the food industry. The measured results were compared with the results

published in the literature.

Keywords: gelatine, fish by-products, food industry, preparation, properties, enzyme

processing, extraction, procedural conditions
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ÚVOD

Ņelatina je jeden z nejznámějńích a nejpouņívanějńích biopolymerů. Ņelatiny jsou přírodní

amfifilní makromolekuly a lze je získat parciální hydrolýzou kolagenu. Ačkoli ņelatiny

mají podobné sloņení aminokyselin jako kolageny, mají odlińné reologické, emulgační a

gelové vlastnosti. Kvalita ņelatiny je průmyslově určena pevností gelu, viskozitou, teplotou

tání nebo gelovatění, obsahem vody a mikrobiologickou bezpečností. Pro výrobce ņelatiny

je důleņitý také výtěņek z konkrétní suroviny. Komerční ņelatiny jsou vyráběné ze savců.

Takové ņelatiny jsou odmítány některými konzumenty. Ať se jedná o stravovací,

náboņenské či kulturní důvody, je savčí ņelatina nepřijatelná a hledá se její alternativa.

Touto alternativou by mohla být právě rybí ņelatina. Rybí ņelatina má vńak horńí vlastnosti

neņ ņelatina komerční, proto je nutné najít optimální podmínky pro její výrobu, aby se tak

mohla pouņívat nejen v potravinářství ale i dalńích odvětví průmyslu. Při zpracování

vedlejńích produktů z ryb se pouņívá velké mnoņství chemikálií, které zatěņují ņivotní

prostředí stejně jako nevyuņitý odpad vzniklý po zpracování ryb. V této diplomové práci

byl právě proto postup navrņen i s ohledem na ekologii a zahrnuje enzymatické opracování

suroviny a pouņití velmi nízkých koncentrací kyselin a zásad. K výrobě ņelatiny byly

pouņity skelety kapra obecného, nejhojnějńí ryby českých vod, které jsou odpadem při

zpracování ryb. Studie ukázaly, ņe ryby ņijící ve vodách o různé teplotě poskytují ņelatiny

různé kvality. Teplovodní ryby, kterou je i kapr obecný, poskytují ņelatiny s lepńími

vlastnostmi neņ ņelatiny získané ze studenovodních ryb. V práci byla pozornost zaměřena

na demineralizaci suroviny kyselinou chlorovodíkovou o různé koncentraci a opracování

suroviny různým mnoņstvím enzymu v procesu kondicionování a jejich vlivem na

výtěņnost a vlastnosti získaných ņelatin.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEDLEJŠÍ PRODUKTY Z POTRAVINÁŘSKÝCH VÝROB

Podle zákona 541/2020 Sb. o odpadech, je vedlejńí produkt movitá věc, která vznikla při

výrobě, jejímņ prvotním cílem není výroba nebo získání této věci a není odpadem, pokud

vzniká jako nedílná součást výroby; je její dalńí vyuņití zajińtěno; je její dalńí vyuņití

moņné bez dalńího zpracování způsobem jiným, neņ je běņná výrobní praxe; je její dalńí

vyuņití v souladu s jinými právními předpisy nebo přímo pouņitelnými předpisy Evropské

unie a nepovede k nepříznivým dopadům na ņivotní prostředí nebo zdraví lidí a jsou

splněna kritéria pro jednotlivé materiály pro posouzení splnění podmínek podle písmen a)

aņ d), pokud jsou stanovena prováděcím právním předpisem nebo přímo pouņitelným

předpisem Evropské unie; splnění těchto kritérií je ověřeno vzorkováním a zkouńením

nebo jiným způsobem stanoveným prováděcím právním předpisem nebo přímo

pouņitelným předpisem Evropské unie a je vypracována průvodní dokumentace v rozsahu

stanoveném prováděcím právním předpisem nebo přímo pouņitelným předpisem Evropské

unie [1].

Zákon v USA uvádí, ņe vedlejńí produkt je jakýkoli dalńí produkt, kromě hlavního nebo

zamýńleného produktu, který je výsledkem těņebních nebo výrobních činností a který má

trņní hodnotu, bez ohledu na to, zda takový dodatečný výrobek byl očekávaným nebo

zamýńleným výsledkem těņby nebo výrobní činnosti [2].

1.1 Definice, dělení a kategorizace

1.1.1 Definice

Vedlejńí produkty ņivočińného původu jsou materiály ņivočińného původu, které lidé

nekonzumují. VP ņivočińného původu zahrnují mimo jiné krmivo pro zvířata (např. na

základě rybí moučky a zpracovaných ņivočińných bílkovin), organická hnojiva a půdní

přídavky (např. hnůj, guáno) a jiné výrobky (krmivo pro mazlíčky, kůņe, vlna, krev). V EU

se ročně vyprodukuje více neņ 20 milionů tun vedlejńích produktů ņivočińného původu z

jatek, mlékáren a jiných závodů vyrábějících potraviny pro lidskou spotřebu [3].

Podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.1069/2009 o hygienických

pravidlech pro vedlejńí produkty ņivočińného původu a získané produkty, které nejsou

určeny k lidské spotřebě, vznikají vedlejńí produkty ņivočińného původu zejména při

poráņení zvířat k lidské spotřebě, při výrobě produktů ņivočińného původu, jako jsou

mléčné výrobky, při neńkodném odstraňování mrtvých zvířat a během opatření pro tlumení
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nákaz. Bez ohledu na původ představují tyto produkty potenciální riziko pro zdraví lidí

a zvířat (v souvislosti se vzplanutím slintavky a kulhavky, se ńířením přenosných

spongiformních encefalopatií jako je BSE, a s výskytem dioxinů v krmivech) a pro ņivotní

prostředí. Toto riziko je třeba vhodně zvládat, buď neńkodným odstraněním těchto

produktů bezpečnými prostředky, nebo jejich vyuņitím pro jiné účely za předpokladu, ņe

jsou dodrņeny přísné podmínky, které sniņují zdravotní rizika spojená s těmito produkty na

minimum. Toto nařízení se vztahuje na vedlejńí produkty ņivočińného původu a získané

produkty, které podle právních předpisů Společenství nejsou určeny k lidské spotřebě a

následující produkty, které jsou na základě nevratného rozhodnutí provozovatele určeny

k jiným účelům neņ k lidské spotřebě jako jsou produkty ņivočińného původu, které mohou

být na základě právních předpisů Společenství určeny k lidské spotřebě a suroviny pro

výrobu produktů ņivočińného původu [4].

Nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) č.1069/2009 definuje vedlejńí produkty

ņivočińného původu jako celá těla zvířat nebo jejich části, produkty ņivočińného původu

nebo jiné produkty získané ze zvířat, které nejsou určeny k lidské spotřebě, včetně oocytů,

embryí a spermatu [4].

1.1.2 Dělení

Vedlejńí produkty lze dělit podle skupenství


[…]


a vysoké kvality. Předevńím ņelatinové frakce druhé extrakce měly nízké hodnoty pevnosti

gelu, ale i takové ņelatiny lze pouņít například v masném průmyslu, kde se vyuņívají

ņelatiny s Bloom hodnotou od 50 do 100, ale musí se přidat ve větńím mnoņství neņ při

pouņití kvalitních ņelatin. V cukrovinkách také můņeme pouņít ņelatinu s nízkou hodnotou

Bloom například do pusinek, karamelek nebo marshmallow. Ņelatiny střední kvality

(hodnota Bloom od 100 do 250) se dají vyuņít při výrobě ņelé, jogurtů, sýrů, desertů či

aspiků. Takové ņelatiny byly připraveny předevńím ve 4. frakci ņelatin. Hodnota pevnosti

gelu se pohybovala od 100 do 169 Bloom. Dalńí ņelatina střední kvality byla připravena

v 1. frakci u exp. č. 4 a ve 3. frakci u exp. č. 1, 4 a 7. Vyextrahovány byly i ņelatiny

s pevností gelu niņńí neņ 50 Bloom. Takové ņelatiny by bohuņel v potravinářství uplatnění

nenańly. Ņelatiny vysoké kvality se za stanovených procesních podmínek nepodařilo

vyextrahovat. Potravinářská ņelatina musí mít obsah popela max. do 3 %. Některé

vyextrahované ņelatiny tuto hranici překročily, ale jednoduńe lze obsah popela sníņit

deionizací nebo pomocí iontoměničů. Ņelatina pouņívaná v potravinářství musí být jedlá

(zdravotně nezávadná), proto by bylo vhodné ji před uvedením na trh podrobit

mikrobiologického rozboru [75, 76].
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ZÁVĚR

Teoretická část je orientována na tři hlavní kapitoly, které pojednávají o vedlejńích

produktech z potravinářských výrob, zpracování vedlejńích produktů z ryb a funkčních

vlastnostech a aplikacích ņelatin. V první kapitole jsou charakterizovány odpady a vedlejńí

produkty a jejich kategorizace podle platné legislativy, dále zpracování vedlejńích

produktů v potravinářství a nakládání, produkce, vyuņití i odstranění odpadů. V druhé

kapitole je hlavní předevńím rozdělení rybích vedlejńích produktů a jejich potenciál pro

vyuņití. Ve třetí kapitole jsou shrnuty vlastnosti ņelatin, jeņ ovlivňují jejich případné

pouņití v různých odvětvích průmyslu, které je opravdu ńiroké.

Praktická část se zaměřuje na přípravu ņelatin extrakcí ze skeletů kapra obecného po

kondicionování této suroviny proteolytickým enzymem Protamex. Hlavním cílem bylo

ověření procesních podmínek přípravy ņelatin ze skeletů kapra obecného a sledovat vliv

vybraných procesních podmínek na výtěņnost ņelatinových frakcí. Zvolené vědecké

hypotézy, ņe se podaří připravit ņelatinu z kapřích vedlejńích produktů za zvolených

procesních podmínek a bude vhodná pro pouņití v potravinářství, se potvrdily. Naopak

byla zamítnuta hypotéza, ve které je předpokládáno, ņe nízké limity obou faktorů způsobí

nejmenńí stupeň konverze na ņelatinu.

Jedním z cílů bylo navrhnout procesní podmínky pro zpracování vedlejńích rybích

produktů na potravinářské ņelatiny. Byl sledován vliv dvou faktorů A a B na výtěņnost

ņelatin a jejich vlastnosti. Faktor A představuje koncentraci kyseliny chlorovodíkové

v procesu demineralizace suroviny (0,5 %; 1,0 % a 2,0 %) a faktor B mnoņství přidaného

enzymu Protamex (0,0 %; 0,1 % a 0,2 %). Postup práce byl zaloņen na 3 hlavních úsecích

ońetření suroviny, kterými byly příprava čistého kolagenu, demineralizovaného kolagenu a

přípravě ņelatin. Připravené ņelatiny byly podrobeny analýzám, které ukázaly jejich

vlastnosti, podle kterých mohly být navrhnuty k vyuņití pro potravinářství.

V diplomové práci bylo prokázáno, ņe vhodným nastavením procesních podmínek lze

vyextrahovat ņelatinu, kterou lze vyuņít na potravinářské aplikace. Dále se ukázalo, ņe

pomocí enzymu Protamex byla konverze suroviny na ņelatiny zvýńena, měl vńak negativní

vliv na vlastnosti připravených ņelatin. Nejkvalitnějńí ņelatiny byly extrahovány předevńím

ve 4. frakcích bez pouņití enzymu, proto bylo navrņeno zkrátit dobu kondicionování,

prodlouņit dobu extrakce a nastavit rozmezí teplot, při kterých by byla surovina

extrahována.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADHD Porucha pozornosti s hyperaktivitou

AMK Aminokyselina

BSE Bovinní spongiformní encefalopatie

CaCl2 Chlorid vápenatý

CO2 Oxid uhličitý

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

EC Emulzifikační kapacita

EPA Eikosapentaenová kyselina

ES Stabilita emulze

EU Evropská unie

FBC Tuk vázací kapacita

FC Pěnotvorná kapacita

FS Stabilita pěny

HCl Kyselina chlorovodíková

Hyp Hydroxyprolin

MgCl2 Chlorid vápenatý

MK Mastná kyselina

NaCl Chlorid sodný

NaH2PO4 Dihydrogenfosforečnan sodný

NaOH Hydroxid sodný

PA Polyamid

PBC Polychlorované bifenyly

pI Izoelektrický bod

Pro Prolin
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TSE Transmisivní spongiformní encefalopatie

USA Spojené státy americké

VP Vedlejńí produkt

WHC Vodu zadrņující kapacita
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