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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá možnostmi využití vedlejších produktů při zpracování

sladkovodních ryb. Kostry kapra obecného jsou nevyužitou surovinou, která je bohatá na

bílkoviny, především kolagen.

Úkolem diplomantky bylo provést nejprve obecnou literární studii zaměřenou na nevyužité

produkty z potravinářských výrob. Dále se měla zaměřit na zpracování vedlejších produktů

z ryb, ať již jde o odpadní vody, nebo organické či anorganické odpady. Cíle teoretické části

byly výborně splněny. Diplomantka se pokusila z dostupných vědeckých databasí získat

přehled o současném stavu zpracování sladkovodních či mořských ryb na kolagenní produkty

(želatiny a hydrolysáty). Provedenou literární studii velmi dobře kriticky zhodnotila a zjistila,

že ačkoliv některé studie popisují zpracování odpadů, především z mořských ryb, na želatiny,

není znám technologický proces, který by využíval ekologicky přijatelnější kondicionování

suroviny komerčně dostupnými proteolytickými enzymy. Na základě těchto zjištění si

stanovila cíle práce a vědecké hypothesy (kapitola 4). Teoretickou část diplomové práce

doplnila kapitolou popisující funkční vlastnosti želatin a stručným přehledem aplikací

želatin, což rovněž souvisí s dílčími cíli diplomové práce, v nichž si stanovila charakterisovat

připravené želatiny a na základě jejich vlastností navrhnout jejich aplikace.

V experimentální části práce se soustředila na studium vybraných procesních faktorů při 4-

stupňové extrakci želatin. Použila techniku plánovaných experimentů (Taguchi design), které

se využívají ve výzkumné a průmyslové praxi k testování významnosti kombinací různých

úrovní technologických faktorů na odezvu. Studované procesní faktory byly: koncentrace

HCl při demineralisaci výchozí suroviny a množství proteolytického enzymu použitého při

kondicionování suroviny. Sledovala stupeň konverse a vybrané kvalitativní parametry

připravených želatin (pevnost gelu, viskosita, obsah minerálních látek, teploty tání a tuhnutí

želatinového gelu, vodu a tuk zadržující kapacita, pěnotvorné a emulgační vlastnosti), které

jsou důležité zejména pro potravinářské aplikace želatin. S použitím statistického programu

Minitab (Fujitsu, Japan) graficky vyhodnotila vliv studovaných procesních faktorů na

odezvy. Ve spolupráci s Katedrou analysy a chemie potravin byla provedena stravitelnost

vybraných vzorků želatin potvrzující jejich téměř 100% stravitelnost.

Diplomová práce patří mezi minimum prací svého druhu a její výsledky jsou významným

přínosem pro praxi. Je unikátní zejména vícestupňovou extrakcí suroviny s cílem zvýšení

celkového výtěžku želatin; tak jak je to obvyklé při průmyslové výrobě želatin z hovězích a

vepřových surovin. Diplomantka prokázala, že vhodnou volnou procesních podmínek lze

výchozí surovinu zpracovat s vysokým stupněm konverse na želatiny různé jakosti a na

kolagenní hydrolysát. V kapitole 7 provedla kritické zhodnocení výsledků diplomové práce

jejich konfrontací s podobnými literárními studiemi z pohledu výtěžků želatin a jejich

kvalitativních parametrů. Navrhla optimální podmínky zpracování výchozí suroviny na

želatiny s nízko-středně vysokou pevností gelu (50–170 Bloom) a uvedla příklady aplikací

těchto želatin při výrobě desertů, aspiků, cukrovinek a mléčných výrobků. Neopomněla

rovněž zmínit možnosti využití pigmentů, které lze v procesu přeměny kolagenu na želatinu

separovat a doporučila aplikace nerozloženého podílu suroviny jako dusíkaté hnojivo.

Technologický proces zpracování kapřích koster na želatiny naplňuje parametry cirkulární

ekonomiky.
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Vysoce oceňuji, jakým způsobem diplomantka zvládla časově náročné experimenty, dále

vhodně zvolený metodický přístup k práci. Musela se rovněž vypořádat s velmi závažnými

problémy v důsledku celosvětové pandemie panující v celém akademickém roce, což značně

komplikovalo experimentální práce v laboratoři. Dále vyzdvihuji její velmi pečlivý přístup,

vysokou samostatnost, zájem o řešenou problematiku a také výbornou komunikaci se všemi

pracovníky na katedře.

Zadání diplomové práce bylo splněno. Diplomová práce je původní dílo.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 16. 05. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce